П Р О Т О К О Л  № 1
заседания антитеррористической комиссии

Забайкальского муниципального округа

26 марта 2025 года  10-00          пгт. Забайкальск

Председатель: Глава администрации Забайкальского муниципального района –
Мочалов Александр Владимирович;
Заместитель:- Начальник отдела в пгт. Забайкальск УФСБ России по

Забайкальскому краю - Пинигин Михаил Владимирович;
Секретарь: начальник отдела ГО и ЧС администрации Забайкальского

муниципального района – Спиридович Владислав Анатольевич

Присутствовали члены комиссии:

1. Начальник ОВО по Забайкальскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России

по Забайкальскому краю – Стрельников Евгений Александрович (представитель

Борисова Светлана Алексеевна).
2. Врио. начальника линейного пункта полиции на ст. Забайкальск –

Степаненко Максим Викторович;
3. Заместитель начальника - начальник оперативного отдела Службы в с.

Даурия - Воюш Евгений Викторович

Приглашены:

1. Прокурор Забайкальского района – Цырендоржиев Тумэн Болданович
(представитель - заместитель прокурора Юрьев Василий Викторович);

2. Начальник Управления образованием администрации Забайкальского

муниципального округа – Иванова Наталья Георгиевна;
3. Начальник Управления социального развития администрации Забайкальского

муниципального округа – Туркова Юлия Вадимовна (представитель Ангалова

Юлия Сергеевна);
4. Главный инженер ж/д станции Забайкальск - Кузьмин Вадим Владимирович;
5. Главный врач ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» - Мисайлов Дмитрий Павлович

(представитель Зекова Наталья Борисовна).

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, приняли решение:

1. О состоянии антитеррористической защищённости объектов

здравоохранения, культуры, образования, религии:

1. Принять к сведению доклад начальника Управления образованием
администрации Забайкальского муниципального округа Ивановой Н.Г.,

представителя Управления социального развития администрации

Забайкальского муниципального округа Ангаловой Ю.С., представителя

Главного врача ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» Зековой Н.Б.;
2. Начальнику Управления социального развития администрации

Забайкальского муниципального округа (Турковой Ю.В.) организовать и взять

на контроль процедуру категорирования объектов культуры, на которые

отсутствуют паспорта безопасности (до 01.04.2025).
3. Отделу ГО и ЧС администрации Забайкальского муниципального округа

(Спиридович В.А.), во взаимодействии с Управлением социального развития,

оказать всестороннюю помощь в организации и проведении мероприятий по

категорированию объектов культуры (до 28.03.2025).
4. Руководителям учреждений культуры, на объекты которых отсутствуют

паспорта безопасности завершить (до 01.04.2025) процедуру категорирования
объектов.

5. Руководителям учреждений здравоохранения, культуры, образования,

религии расположенных в Забайкальском муниципальном округе завершить (до

30 мая 2025 г.) процедуру паспортизации объектов, реализовать комплекс

мероприятий, предусмотренных постановлениями Правительства Российской

Федерации в сфере деятельности по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов.
6. Секретарю АТК (Спиридович В.А.) на очередном заседании АТК

Забайкальского муниципального округа, организовать заслушивание директора

МОУ СОШ №1 (Сигунова В.И.) по вопросу «Организация исполнения

требований АТЗ в МОУ СОШ №1»

2. Осуществляемые мероприятия по реализации «Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-
2028 годы» на территории Забайкальского муниципального округа в 2025

году.

1. Принять к сведению доклад начальника Управления образованием
администрации Забайкальского муниципального округа Ивановой Н.Г.,

представителя Управления социального развития администрации

Забайкальского муниципального округа Ангаловой Ю.С.;
2. Ответственным лицам по вопросам реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028
годы на территории Забайкальского муниципального округа в соответствии с

распоряжением Администрации Забайкальского муниципального округа №147

от 06.03.2025, Распоряжением Губернатора Забайкальского края от 04.04.2024

№193-р «О некоторых вопросах реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028
годы на территории Забайкальского края» (УФСБ, УФСИН, МВД) предоставить

в адрес АТК Забайкальского муниципального округа планы реализации

мероприятий на 2025 год (до 20 апреля 2025 г.), отчеты о проведенных

мероприятиях и достигнутых результатах направлять в адрес Комиссии

(ежеквартально).

3. Секретарю АТК (Спиридович В.А.) на очередном заседании АТК

Забайкальского муниципального округа, организовать заслушивание директора

МОУ Степнинская ООШ (Брызгалова И.А..) по вопросу «Организация

исполнения мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы» (п.1.3.1, 2.8, 3.4), в

МОУ «Степнинская ООШ»

3. О мерах реализуемых ОАО «РЖД» с целью реализации Постановления

Правительства РФ от 21 декабря 2020 г. N 2201 "Об утверждении

требований по обеспечению транспортной безопасности, в том числе

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),

учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов

транспортной инфраструктуры дорожного хозяйства"

1. Принять к сведению доклад Главного инженера ж/д станции Забайкальск

Кузьмина В.В.;
2. Секретарю АТК Забайкальского муниципального округа согласовать

состав и создать межведомственную рабочую группу по реализации поручений

Комиссии, согласовать и утвердить график проведения проверок АТЗ объектов,

находящихся на территории округа подлежащих категорированию, с

включением в график объектов транспортной инфраструктуры (до 30 апреля

2025).
3. Руководству ст. Забайкальск, (до 30 апреля 2025) в целях реализации

мероприятий по обеспечению транспортной безопасности:
3.1 Организовать информационный обмен с ЛПП на ст. Забайкальск (ЛУ

МВД России по Забайкальскому краю), Отделом в пгт Забайкальск УФСБ

России по Забайкальскому краю по доведению информации о подозрительных

(бесхозных) предметах и лицах;
3.2 Провести дополнительные инструктажи с персоналом ст. Забайкальск

(оперативные дежурные, сотрудники охраны) о порядке действий должностных

лиц при обнаружении подозрительных предметов и лиц, вооруженном

нападении, захвате заложников, порядке действий при установлении уровней

террористической опасности.

4. Об организации обмена информацией между органами местного

самоуправления, муниципальными образовательными, учреждениями и

правоохранительными органами о лицах, входящих в неформальные

молодёжные объединения экстремистской направленности, местах их сбора

и лидерах:

1. Принять к сведению доклад начальник Отдела в пгт. Забайкальск УФСБ

России Пинигина М.В.;
2. Ответственным лицам по вопросам реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028
годы на территории Забайкальского муниципального округа в соответствии с

распоряжением Администрации Забайкальского муниципального округа №147

от 06.03.2025, в рамках проводимых мероприятий при получении информации о

лицах, входящих в неформальные молодёжные объединения экстремистской

направленности, местах их сбора и лидерах, обеспечить ее предоставление в

адрес правоохранительных органов (срок постоянно).

 5. О предоставлении результатов мониторинга политических, социально-
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в

области противодействия терроризму на территории муниципального

района «Забайкальский район» субъектами мониторинга на муниципальном

уровне ежегодно - к 10 июня и 20 октября

1. Принять к сведению доклад секретаря АТК муниципального района

«Забайкальский район» Спиридовича В.А.;
2. Секретарю АТК Забайкальского муниципального округа (Спиридович

В.А.), направить в адрес субъектов мониторинга муниципального уровня

необходимую информацию и регламентирующие документы (до 20.04.2025).
3. 1. Субъектам мониторинга муниципального уровня, определенным п.3.3.2

Регламента мониторинга, в соответствии с п.5.2. Регламента мониторинга

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих

влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории

Забайкальского края, утверждённого решением совместного заседания

антитеррористической комиссии и оперативного штаба в Забайкальском крае от

23 августа 2022 года (протокол № 69), субъектам мониторинга муниципального

уровня, подготовить и направить в адрес АТК Забайкальского муниципального

округа, информационно-аналитические материалы на бумажном и электронном

носителях

6. Реализация указаний аппарата АТК Забайкальского края:

профессиональная подготовка членов АТК Забайкальского муниципального

округа

1. Принять к сведению доклад секретаря АТК муниципального района

«Забайкальский район» Спиридовича В.А.;
1.1. 2. Секретарю АТК Забайкальского муниципального округа

(Спиридович В.А.), направить Членам Антитеррористической комиссии (до

10.04.2025) в рамках профессиональной подготовки следующие материалы:
- положения об антитеррористической комиссии в субъекте

Российской Федерации, утвержденного председателем НАК от 17.06.2016 № 6 (с

изменениями, утвержденными 01.10.2018 № 4);
- регламента антитеррористической комиссии в субъекте Российской

Федерации, утвержденного председателем НАК от 17.06.2016 № 7 (с

изменениями, утвержденными 01.10.2018 № 5);
- положения об антитеррористической комиссии муниципального

образования Забайкальского края, утвержденного председателем АТК,